平川市議会会議録

平成 30年第３回定例会

平川市議会

第３回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ９月６日（木）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

地方自治法第 121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 開会宣言      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会議録署名議員の指名      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会期の決定      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

 諸般の報告      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

 議案上程及び提案理由説明      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

決算特別委員会の設置及び正副委員長の選任     ・・・・・・・・・・・ 12

 議員派遣第 ３ 号の審議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 13

○採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

議案第 70 号の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

 付託省略の提議         ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

     ○採決（同意）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

 議案付託（議案第 71 号～議案第 113 号）     ・・・・・・・・・・・・ 14

 報告第 15 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

 付託省略の提議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

  ・専決第 24 号      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

○採決（承認）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

 報告第 12 号～第 14 号、報告第 16 号（報告のみ）    ・・・・・・・・ 21

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 22

◎第２号 ９月 11日（火）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

 出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

地方自治法第 121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・ 24

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 24

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 24

 質問方法の説明      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 24

 一般質問      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25

○原田 淳議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25

   １．小・中学校へのエアコンの設置について

   ２．県道弘前環状線（館山～杉館線）の防犯灯の設置位置について

   ３．墓地公園（ひらかわ市民の森）のトイレの年度内改修について

  ○佐藤 寛議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 36

   １．熊対策について

   ２．歩道の草や木の枝等について

   ３．車道にはみ出している木の枝等について

   ４．子どもに対する虐待について

○佐藤 保議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 40

   １．青森県総合防災訓練の結果について

   ２．スポーツで元気なまちづくりについて

   ３．おのえねぷた祭りの継続について

  ○工藤竹雄議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 55

   １．今後の高齢化社会に対する対策について

   ２．弘前尾上線の路線バス（廃止）について

○山田忠利議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 64

   １．置き雪への対応について

   ２．宿泊施設の建設について

   ３．土地の価格について

 散会      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

◎第３号 ９月 12日（水）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71

 出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71

地方自治法第 121条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・ 72

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72

 一般質問      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72

○長内秀樹議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 73

   １．りんご黒星病の対応策について

   ２．来年度から開始される農業経営収入保険について

   ３．献血推進について

  ○齋藤律子議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 86

   １．本庁舎完成後の尾上分庁舎の利活用について

   ２．路線バス（弘前尾上線）廃止について

   ３．受動喫煙防止と喫煙場所の確保について

○工藤貴弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 97

   １．平川あどの祭りについて

   ２．民生委員・児童委員について

○石田昭弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 108

   １．児童虐待防止対策の強化について

   ２．自殺予防対策について

 散会      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 122

◎第４号 ９月 21日（金）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 123

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 124

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 125

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 125

地方自治法第 121条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 125

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 125

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 126

 総務企画常任委員会委員長報告（委員長 福士 稔）     ・・・・・・・ 126

付託議案の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 128

○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 129

 建設経済常任委員会委員長報告（委員長 原田 淳）     ・・・・・・・ 129

付託議案の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 130

○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 130

 教育民生常任委員会委員長報告（委員長 長内秀樹）     ・・・・・・・ 131

付託議案の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 133

○一括採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 133

決算特別委員会委員長報告（委員長 大川 登）     ・・・・・・・・・ 134

  ・議案第 89 号

   反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）    ・・・・・・・・・・・ 134

   賛成討論（ ８ 番 山田忠利議員）    ・・・・・・・・・・・ 136

     ○起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 136

  ・議案第 90 号

   反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）    ・・・・・・・・・・・ 137

   賛成討論（ 13 番 小野敬子議員）    ・・・・・・・・・・・ 137

     ○起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 138

  ・議案第 91 号

  反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）    ・・・・・・・・・・・ 138

   賛成討論（ 10 番 原田 淳議員）    ・・・・・・・・・・・・ 138

     ○起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 139

  ・議案第 92 号～第 113号    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 139

     ○一括採決（認定）    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 139

 閉会中における各委員会の継続調査について    ・・・・・・・・・・・・ 139

  議会運営委員会

  各常任委員会

  議会広報特別委員会

 閉議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 140

 閉会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 140

会期

  平成30年９月６日開会

  平成30年９月21日閉会     16日間

平成 30年第３回平川市議会定例会会期日程表

（16日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ９月 ６日 木 本会議

○開会
・会議録署名議員の指名
・会期の決定
・諸般の報告
・議案上程及び提案理由説明
・決算特別委員会の設置等
・議案委員会付託等

第 ２ 日 ９月 ７日 金 休会（議案熟考）

第 ３ 日 ９月 ８日 ○土  休会

第 ４ 日 ９月 ９日 ○日  休会

第 ５ 日 ９月 10日 月 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（第１委員会室）

 建設経済常任委員会（第２委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ６ 日 ９月 11日 火 本会議 一般質問

第 ７ 日 ９月 12日 水 本会議 一般質問

第 ８ 日 ９月 13日 木 休会（議事整理）

第 ９ 日 ９月 14日 金 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 10 日 ９月 15日 ○土  休会

第 11 日 ９月 16日 ○日  休会

第 12 日 ９月 17日 ○月  休会

第 13 日 ９月 18日 火 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 14 日 ９月 19日 水 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 15 日 ９月 20日 木 休会（議事整理）

第 16 日 ９月 21日 金 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
   ９月６日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議 員 派 遣

第 ３ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議案第 70 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 71 号 平川市税条例等の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 72 号 平川市温泉条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 73 号
平川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準

を定める条例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 74 号 平川市消防団条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 75 号 平川市いじめ問題調査委員会条例案 総務企画常任委員会

議案第 76 号 南黒地方福祉事務組合の解散について 教育民生常任委員会

議案第 77 号 南黒地方福祉事務組合の解散に伴う財産処分について 教育民生常任委員会

議案第 78 号 工事の請負契約について 総務企画常任委員会

議案第 79 号 久吉辺地総合整備計画の策定について 総務企画常任委員会

議案第 80 号 平成３０年度平川市一般会計補正予算（第２号）案 総務企画常任委員会

議案第 81 号
平成３０年度平川市国民健康保険特別会計補正予算（第

１号）案
教育民生常任委員会

議案第 82 号
平成３０年度平川市介護保険特別会計補正予算（第１

号）案
教育民生常任委員会

議案第 83 号
平成３０年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所

特別会計補正予算（第１号）案
教育民生常任委員会

議案第 84 号
平成３０年度平川市学校給食センター特別会計補正予

算（第１号）案
教育民生常任委員会

議案第 85 号
平成３０年度平川市水道事業会計補正予算（第１号）

案
建設経済常任委員会

議案第 86 号
平成３０年度平川市下水道事業会計補正予算（第１号）

案
建設経済常任委員会

議案第 87 号
平成３０年度平川市広船財産区一般会計補正予算（第

１号）案
総務企画常任委員会

議案第 88 号
平成３０年度平川市石郷財産区一般会計補正予算（第

１号）案
総務企画常任委員会

議案第 89 号
平成２９年度平川市一般会計歳入歳出決算認定につい

て
決 算 特 別 委 員 会

議案第 90 号
平成２９年度平川市国民健康保険特別会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 91 号
平成２９年度平川市介護保険特別会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 92 号
平成２９年度平川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出

決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 93 号
平成２９年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所

特別会計歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 94 号
平成２９年度平川市学校給食センター特別会計歳入歳

出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 95 号
平成２９年度平川市尾上地区住宅団地温泉事業特別会

計歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 96 号
平成２９年度平川市簡易水道特別会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 97 号
平成２９年度平川市水道事業会計未処分利益剰余金の

処分及び決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 98 号 平成２９年度平川市下水道事業会計決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 99 号
平成２９年度平川市広船財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 100 号
平成２９年度平川市小和森財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 101 号
平成２９年度平川市大坊財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 102 号
平成２９年度平川市石郷財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 103 号
平成２９年度平川市柏木町財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 104 号
平成２９年度平川市平田森財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 105 号
平成２９年度平川市新尾崎財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 106 号
平成２９年度平川市新館財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 107 号
平成２９年度平川市沖館財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 108 号
平成２９年度平川市葛川財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 109 号
平成２９年度平川市吹上・高畑財産区一般会計歳入歳

出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 110 号
平成２９年度平川市原田財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 111 号
平成２９年度平川市岩館財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 112 号
平成２９年度平川市館田財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 113 号
平成２９年度平川市碇ヶ関財産区一般会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

報告第 12 号 平成２９年度平川市健全化判断比率について 付 託 省 略

報告第 13 号 平成２９年度平川市資金不足比率について 付 託 省 略

報告第 14 号
平成２９年度平川市一般会計継続費精算報告書につい

て
付 託 省 略

報告第 15 号

専決処分した事項の報告並びに承認を求めることにつ

いて

・専決第２４号 平川市税条例の一部を改正する条例

付 託 省 略

報告第 16 号
専決処分した事項の報告について

・専決第２５号 損害賠償額の決定について
付 託 省 略

件数            50件